АДМИНИСТРАЦИЯ   НОВОРОМАНОВСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26»сентября 2017 г.                                                                                  №47
с. Новороманово
Основные направления бюджетной и

налоговой политики бюджета

муниципального образования

Новоромановский сельсовет

на 2018 год  и плановый период
2019 и 2020 гг.

В соответствии с п.2 ст.172, ст. 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  ст.12, 13  Положения «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе  и финансовом контроле в муниципальном образовании Новоромановский сельсовет».
1. Утвердить «Основные направления бюджетной и налоговой политики бюджета муниципального образования Новоромановский сельсовет на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 гг .
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2018 года

3. Обеспечить официальное обнародование настоящего постановления в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации
Новоромановского сельсовета                                                                                        Т.А. Коровина
                                                                                                       Приложение к Постановлению
                                                                                                       Администрации Новоромановского
                                                                                                       сельсовета

                                                                                                       от «26»сентября 2017 г. №47
 Основные направления
бюджетной и налоговой политики муниципального образования

Новоромановский сельсовет Калманского района на 2018 г. и плановый
период 2019 и 2020 годов
  Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Новоромановский сельсовет Калманского района Алтайского края на 2017 г. и плановый период 2018  и 2019 годов  разработаны  в  соответствии с решением  Совета депутатов  от 28.04.2014 № 10 «О бюджетном устройстве, бюджетном  процессе  и  финансовом  контроле в муниципальном образовании Новоромановский сельсовет»

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования Новоромановский сельсовет Калманского района на среднесрочную перспективу, обеспечивает преемственность целей и задач бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на достижение цели -  повышение качества жизни населения за счет создания условий для обеспечения граждан доступными и качественными бюджетными услугами и обеспечения социальной защищенности.

Решение задач социально-экономического развития будет осуществляться в условиях, призванных обеспечить сбалансированность бюджета поселения и минимизацию бюджетных рисков.

          Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2018 г. и плановый период 2019 и 2020 годов являются базой для формирования бюджета поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов , определяют стратегию действий в части формирования доходов и расходов бюджета.

1. Основные направления бюджетной политики на 2018 год
и плановый период 2019 и 2020 гг.
                   Основной целью бюджетной политики является обеспечение сбалансированности

 и устойчивости бюджета муниципального образования Новоромановский сельсовет, которая

будет направлена на:

проведение политики сдерживания роста бюджетных расходов при безусловном исполнении действующих расходных обязательств, в первую очередь социальных;

недопущение роста кредиторской задолженности по первоочередным расходам;

повышение качества  и доступности предоставляемых муниципальных услуг;

повышение эффективности расходования бюджетных средств, сокращение неэффективных расходов, в том числе в сфере муниципального управления, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов;

усиление роли финансового контроля в управлении бюджетным процессом, в том числе в целях оценки эффективности направления и использования бюджетных средств и анализа достигнутых результатов при выполнении муниципальных заданий;

повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса.

1.1. Бюджетная политика в области доходов

             Увеличению поступления доходов в бюджет поселения будет способствовать осуществление следующих мер:

проведение мониторинга основных показателей финансово-экономической деятельности;

 продолжение работы по регистрации прав муниципальной собственности;

продолжение работы по организации и проведению торгов по предоставлению права на заключение договоров аренды муниципального имущества;

продолжение работы по разграничению и оформлению муниципальной собственности на земельные участки.
1.2. Бюджетная политика в области расходов
            Основной задачей бюджетной политики на среднесрочный период будет являться повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей населения  в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за счет:
повышения объективности и качества бюджетного планирования на основе муниципальных заданий и нормативов затрат;

соблюдения установленных бюджетных ограничений при принятии новых расходных обязательств;

участия, исходя из возможностей бюджета поселения, в реализации программ и мероприятий, софинансируемых из других бюджетов;

повышения качества финансового управления;
повышения эффективности  финансового контроля.

           В соответствии с основными задачами бюджетной политики на среднесрочную перспективу приоритетами бюджетных расходов станут:

своевременная выплата заработной платы работникам, повышение заработной платы в соответствии  с решениями, принимаемыми Администрацией Алтайского края, с учетом рекомендаций Президента;

уплата налогов;

оплата коммунальных расходов.

             Расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам будут формироваться в пределах существующей штатной численности работников по состоянию на 01 января 2018 г.    с учетом изменения  установленного на федеральном уровне минимального размера оплаты труда.

               Расходы на орган местного самоуправления будет соответствовать нормативам формирования расходов на содержание органов местного самоуправления на 2018 год, которые утверждаются постановлением Администрации Алтайского края о нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных районов.

1.3. Совершенствование управления исполнением бюджета муниципального образования Новоромановский сельсовет Калманского района

               Управление исполнением бюджета поселения в первую очередь будет ориентировано на повышение эффективности и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:

совершенствование управления ликвидностью бюджета поселения  в целях эффективного использования бюджетных средств;

открытие и ведение лицевых счетов в Управлении Федерального казначейства для учета операций с денежными средствами получателя бюджетных средств;

обеспечение жесткого контроля за отсутствием просроченной кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам;

сокращение оборота наличных денег путем обеспечения получателей бюджетных средств денежной наличностью с использованием расчетных банковских карт;

контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;

контроль на соответствие планов закупок объему финансового обеспечения для их осуществления;

совершенствование системы учета и отчетности  с целью представления населению  информации о финансовом положении, финансовых результатах деятельности администрации Новоромановского сельсовета, а также о степени  достижения  поставленных целей деятельности, для осуществления которых она создана.

1.4.  Бюджетная политика в области финансового контроля

            Важнейшим фактором, обеспечивающим высокое качество управления бюджетным процессом, является организованный на должном уровне  финансовый контроль и контроль в сфере размещения заказов.

Деятельность администрации Новоромановский сельсовета в сфере финансового контроля будет направлена на:

усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

внедрение новых методов финансового контроля, в том числе направленных на предотвращение нарушений при использовании бюджетных средств;

усиление контроля за повышением отдачи от использования средств бюджета муниципального образования Новоромановский сельсовет Калманского района, улучшением качества оказываемых услуг;

усиление контроля за размещением заказов и исполнением контрактов, договоров, заключенных по итогам таких размещений, в целях эффективного использования средств бюджета поселения;

обеспечение целевого и эффективного использования средств, предоставленных для осуществления переданных государственных полномочий.

                   2.Основные направления налоговой политики на 2018 год
и плановый период 2019 и 2020 гг.
          Администрацией Новоромановского сельсовета будет продолжена работа по сохранению и развитию налогового потенциала на территории муниципального образования  Новоромановский сельсовет Калманского района путём формирования благоприятных условий для развития малого предпринимательства, содействия инвестиционным процессам, обеспечения занятости населения, проживающего на территории поселения, легализации налоговой базы.

         Необходимо проведение мероприятий, направленных на развитие налогооблагаемой базы по налогам и сборам, на использование административного ресурса в части увеличения собираемости доходов в бюджет и на взаимодействие со всеми участниками бюджетного процесса.
         С целью повышения эффективности управления муниципальными активами необходимо: - оптимизация состав и структуру муниципальной собственности с целью получения дополнительных доходов от ее использования или реализации;

-  дальнейшее развитие земельных отношений, выявление незарегистрированных и неиспользуемых земельных участков с целью увеличения доходной части бюджета  поступлений земельного налога и аренды или продаж и земельных участков.

           На качество планирования и администрирования доходов местного бюджета существенное влияние оказывает отражение в нормативных правовых актах, договорах порядка исчисления, размеров, сроков и условий уплаты платежей, являющихся источниками неналоговых доходов бюджета.

            Кроме того, основным направлением налоговой политики в предстоящие годы является взаимодействие с налоговыми органами в части повышения уровня собираемости налогов, сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины, улучшения качества администрирования налоговых доходов.

           Реализация этих мер будет являться необходимым условием повышения эффективности системы управления муниципальными финансами и минимизации рисков несбалансированности бюджетной системы муниципального образования в долгосрочном периоде.